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Gümnaasiumis käib teine 
õppeaasta. Uusi õpilasi selleks 
aastaks vastu ei võetud: EGG 
töövormi puhul on üks aasta 
liig lühike aeg. et selle jooksul 
midagi lõpetatuks võiks ar
vata.

EGG uue õppeaasta esimene 
kogunemine oli 14. ja 15. ok
toobril. Neid kaht päeva täit
sid tervenisti loogikateaduse 
erinevad teemad. Linnar Prii
mägi rääkis definitsioonist ja 
defineerimisest klassikalises 
loogikas. Rein Frank tutvustas 
modaalse loogika kõige üldi
semaid põhimõtteid ning Ma
dis Kõiv paratamatuse ja või
malikkuse probleeme filosoo
fia ajaloos, mida tänapäeval 
sõnastatakse modaalse loogika 
keeles. Jüri Alliku loengu 
teemaks oli loogilise mõtlemise 
areng lapsel ning Jean Piaget’ 
osa selle uurimises. Loengutele 
järgnenud vestlustes teadvus
tus selgelt (matemaatilise) loo
gika valemite ja sümbolite 
keele tundmise vajalikkus hu
manitaarteadustes: tekstides
valemeid nähes ei peaks hu- 
manitaarlane mitte ära kohku
ma, vaid neistki (teatud kee
les väljendatud) lausetest aru 
saama. Meie ametlik kooli
haridus sellist kartmatust ma
temaatika keele vastu küll ei 
sisenda. # Sama kurb on lugu 
teise olulise märgisüsteemi, 
noodikirja tundmisega (kuigi 
kultuurilooliselt peaks just se
da nimetama teiseks kirja
oskuseks). Neist vestlustest 
kasvas välja mõte rääkida 
Gümnaasiumi järgmisel kok
kusaamisel muusika keelest 
ja selle mõistmisest.

1. ja 2. detsembril Pärnu 
Lastemuusikakooli majas pee
tud muusikateaduse päevad oli 
esimene EGG üritus, mille 
tervenisti korraldasid güm- 
nasiastid ise. Kaht väga tihedat 
päeva sisustasid muusikateoo
riasse juhatavad loengud: 
elementaarteooriast (kus güm- 
nasiastid Marko Lõhmuse 
juhatuse all tuletasid meelde 
põhiteadmisi, millest üldhari
duskooli muusikaõpetus neid 
ilma on jätnud), kontrapunk
tist (kus Andrus Kallastuga 
koos komponeeriti Palestrina 
stiilis cantus firmus’ele range
te reeglite järgi kontrapunkt), 
harmooniaõpetusest (kus Mart 
Jaanson seletas klaveri abiga 
konsonantsi ja dissonantsi sa
ladusi) ning vormiõpetusest 
(ajalooline ülevaade Helena 
Eensaarelt). väike kontsert 
Hindemithi ja Stravinski 
muusikast. Hindemithi süm
foonia põhjalik analüüs ning 
ettekanded formalismist muu
sikas. Need päevad näitasid, et 
konservatooriumis õppivatest 
gümnasiastidest on moodustu
nud algatusvõimeline rühm. 
kes kindlasti teistele lati üsna 
kõrgele on seadnud.'Siinkohal 
on sobilik tänada ka Muusika
maja pererahvast ja Pärnu 
Sütevaka Seltsi hea vastuvõtu 
ja abi eest. Sütevaka Seminari 
ja Gümnaasiumiga on EGG-1 
edaspidi suuremaid koostöö 
plaane. Oma tegevust laienda
da on EGG-1 nüüd tunduvalt 
hõlpsam tänu tuntud kultuu
rimetseenide «Tartu Maja» ja 
Tartu Kommertspanga toetu
sele, kelle abita Tartu kultuu
rielu küllap palju kehvem 
oleks, kui mitte päris ei kirat- 
sefks.

Gümnaasiumi talvine loen- 
gusessioon jäi päris aasta lõp
pu. 26.-29. detsembrile. Ses
sioon oli kavandatud tutvus
tama prantsuse kultuuri, aja
lugu ning prantsuse vaimu 
avaldusi nüüdisaegses teoree
tilises mõtlemises. Gümnasis
tid said ülevaate Mm-elle. 
Lespinasse’1 salongi tegevusest 
(Sirje Friimägi) ja ajaloolisi 
taustteadmisi Stendhali «Pu

nase ja musta» ajastu mõist
miseks (Linnar Priimägi). 
Loengus Prantsuse vaimust ja 
Noor-Eestist kõneles Ain Kaa
lep prantsuse kultuuri mõju 
tekkimise loost Eestis selle sa
jandi algul ning selle loo pea
tegelasest Johannes Semperist. 
Jüri Allik rääkis strukturalis
mist (Levi-Straussi mütoloo
gia näitel) kui spetsiifiliselt 
prantsuse vaimu avaldusest — 
väga teravmeelsest, ent pisut 
pealiskaudsest. Kui struktu
ralism pakub nüüd juba eel
kõige ajaloolist huvi, siis Tiit 
Hennoste loengus tehti sisse
juhatavaid märkusi dekonst- 
ruktsiooni teooriasse, mis on 
üks viimaseid «prantsuse moo
de» tekstoloogias-

Lisaks «prantsluse uurimise
le» valmistuti sessiooni viima
sel päeval eelseisva Galilei- 
konverentsi paremaks mõist
miseks. Linnar Priimägi andis 
ülevaate kiriku olukorrast 
16.—k7. sajandi Euroopas ning 
katoliku usu alustest (suvel 
alustatud katekismuse-loengu- 
te jätkuna). Jätkusid ka Ahne 
Lille ladina keele tunnid.

EGG talvise sessiooni ja 
küllap ka kogu Goethe-Seltsi 
eelmise aasta ürituste krooniks 
kujunes aga

teadusfookonverenfs 
Galileo Galileist.

Nagu ütles avasõnavõtus 
Seltsi teadussekretär Linnar 
f  riimägi. on Galileo Galilei 
esimene selle suure murrangu 
esindaja loodusteaduses ja 
-filosoofias, millest 19. sajandil 
ainuvaldav teaduslik (positi
vistlik) mõtteviis sai ning mil
lele viimast tõsist (kuigi edu
tut) vastuhakku oma «Värvus
õpetuses» osutas Goethe. Nii
siis tõi selle Goethe olulisima 
loodusteadusliku töö käsitle
mine (spetsiaalselt 1988. aasta 
teaduskonverentsil) iseenesest 
EGS-i huviorbiiti Galilei isiku 
ja teadusliku tegevuse.

Meieni, kes me elame selle 
võitnud mõtteviisi ajastul, on 
Galileist jõudnud müüt, tema 
lugu on ajaloos vormunud 
«võitjatele» sobivamaks, ja 
nagu müüdi puhul ikka. toi
mib see struktuurina, mis end 
paljudeks erikujudeks gene
reerib, enamikus tekstides läbi 
paistab. Veidi lihtsustatuna 
võib Galilei müüdis eristada 4 
põhiosa:

1. Kirik pooldab iganenud ja 
vale teooriat universumi ehi
tuse kohta.

2. Galilei tõestab õige teoo
ria paikapidavust.

3. Kirik ei võta seda omaks.
4. Galilei reedab oma tõeks

pidamised kohtuprotsessil.

Konverentsil heidetigi pilk 
selle müüdi taha. ning kolmes 
ettekandes puudutati selle eri
nevaid osi. Ülar Ploom (küla
lisesinejana Eesti Dante-Selt- 
sist) tutvustas lühidalt Ptole- 
maiose maailmasüsteemi, mis 
oli keskajal kiriku ametlik 
seisukoht universumi ehituse 
kohta, ning näitas, kuidas see 
kajastub Dante «Jumaliku ko
möödia» «Paradiisi»-osa tae- 
vamehaanikas. Linnar Prii
mägi juhtis tähelepanu tunne- 
tusteoreetilistele probleemidele 
Galilei juhtumis, täpsemalt tõe 
allikate ja teadmise tõsikindlu- 
se arusaamade erinevusele kui 
kiriku ja Galilei vahelisele 
gnoseoloogilisele barjäärile. 
Madis Kõivu ettekandes anti 
põhjalik ülevaade Galilei koh
tuprotsessi tagamaadest Fietro 
Redondi raamatu «Ketser Ga
lilei» põhjal, kus selgub, et 
Koperniku heliotsentrilise süs
teemi pooldamise süüdistus ia 
protsess olid vaid värvkatteks 
ning paavst Urbanus VIII ma
nöövriks. et päästa oma esin- 
dusteadlast jesuiitide süüdis
tuse eest palju tõsisemas ket
serluses — atomismi poolda
mises ja transsubstantsiatsioo- 
nidogma eitamises.

Konverents avardas tundu
valt .müüdi ahtaid piire Gali
lei ümber ning tekitas loode
tavasti kõikides kuulajates 
indu selle vastuolulise isiku ia 
ajastuga edaspidigi tegelda.
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